令和６年江南市教育委員会 10 月定例会会議録

開催年月日  令和６年 10 月１日（火）

場   所  江南市防災センター 災害対策本部会議室

出席委員   教 育 長               村   良 弘

教育長職務代理者            藤 田 佐知子

委   員               山 田 茂 美

委   員               岩 田 正 武

委   員               後 藤 鎭 全

説明のため出席した職員

       教育部長                松 本 朋 彦

教育課長                茶 原 健 二

教育課管理指導主事（統括幹）      長 岡 晃 臣

       学校給食課長              仙 田 隆 志

       生涯学習課長兼少年センター所長     藤 田 明 恵

       スポーツ推進課長兼スポーツプラザ所長  中 村 雄 一

       子育て支援課長             長谷川  崇

事務局職員  教育課主任               平 田 千 明

傍聴者数   ０名

議事日程   日程第１ 会議録署名者の指名

       日程第２ 江南市教育委員会教育長職務代理者の指名

日程第３ 教育長諸案件報告

日程第４ 議案

第 46 号 江南市教育委員会苦情審査会委員長等の決定に

ついて

日程第５ 報告事項

            １．江南市議会９月定例会の一般質問等について

            ２．市制７０周年記念 第５３回江南市美術展（小中学校

の部）審査結果について

            ３．専決による江南市教育委員会の後援名義使用承認につ

いて

            ４．市教育委員会事務局各課行事予定について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前 9時 00 分 開会

○教育長  ただいまから、教育委員会 10 月定例会を開会いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第１ 会議録署名者の指名

○教育長  日程第１、会議録署名者には、会議規則第 15 条第２項の規定により、

教育長において、山田茂美さん、岩田正武さんを指名いたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第２ 江南市教育委員会教育長職務代理者の指名

〇教育長  日程第２、江南市教育委員会教育長職務代理者の指名を行います。地方

教育行政の組織及び運営に関する法律第 13 条第２項の規定により、教育長が職務

代理者を指名するものです。職務代理者として、藤田佐知子さんを指名いたします。

一年間よろしくお願いいたします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第３ 教育長諸案件報告

１ 学校状況調査 ゴシックの学校で給食

・10/16 (水)  布北小、布袋中、西部中、門弟山小、古東小
・10/21 (月)  草井小、藤里小、宮田小、宮田中、古西小
・11/5  (火)  布袋小、古南小、古知野中、古北小、北部中
※ 不登校の状況と対応策、「ラーケーションの日」の取得状況等

２ 全国学力・学習状況調査

・令和 7 年度 4 月 17 日(木)  悉皆調査 小 6 中 3 国語、算数・数学、理科

３ 江南市教育委員会委員

 ・再任  10/1 付け       後 藤 鎮 全 氏
 ・教育長職務代理者 10/1 付け  藤 田 佐知子 氏

４ 人事(8/27～10/1)

 ・出産休暇 0 名 育児休業 1 名(育短 1 名)  療養休暇 0 名 休職 1 名 退職 3 名
 ・臨時的任用 1 名 任期付任用 1 名  非常勤任用 17 名

 (療休 2 休職 2 未補充 9 妊娠 2  学級運営 1 部分休業 1)

５ その他

 ・市議会と中学生の意見交換会について

 ・市制 70 周年記念ドラマ(東海テレビ制作)への協力について

・9 月定例市議会から(主なもの)
  小・中学校の夏季休暇(休業)について  夏休みの出校日について

学習支援ボランティアグループに対しての学校施設の開放について
女子生徒の理系進路選択支援について  地産地消給食(有機)推進について
副次的な学籍について  あしながおじさんプロジェクトについて
デジタル教科書について  小・中学校の適正規模について
デイジー教科書について  自殺対策について  日本語指導について
人権教育、性指導について

・小学校の校内教育支援センターの拡充について
・教職員の働き方改革について 県教育委員会がロードマップを発表
・横田文化事業(弁論大会)について 11/2(土) Home&nico ホール
・来年度の年間指導計画について(校長会に提案)
  ※4 月は 5 時間授業で計画を
  ※水泳授業は、早めの実施を

  ※熱中症対策休業日(夏季休業の拡大)の設定については、さらに校長会と協議を

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第４ 議案第４６号 江南市教育委員会苦情審査会委員長等の決定について

○教育長  日程第３、議案に入ります。議案第 46 号、江南市教育委員会苦情審査

会委員長等の決定についてを議題といたします。事務局の説明を求めます。

（教育課長 資料に基づき説明）

○教育長  説明が終わりました。この件につきまして質疑、意見はありませんか。

○教育長  質疑もないようですので、これをもちまして質疑を終結いたします。

議案第 46 号を採決いたします。本案は原案のとおり可決することに御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長  御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

△日程第５ 報告事項

１ 江南市議会９月定例会の一般質問等について

２ 市制７０周年記念 第５３回江南市美術展（小中学校の部）審査結果について

３ 専決による江南市教育委員会の後援名義使用承認について

４ 市教育委員会事務局各課行事予定について

〇教育長  以上で、当局より提出されました案件等はすべて終了しました。これを

もちまして、教育委員会 10 月定例会を閉会いたします。

 午前 9時 50 分  閉 会